
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DETERMINA  N. 83                                                                                     Brusnengo, 26/03/2024 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusnengo.  Responsabile Procedimento: Mattiuz Alessandro  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

Comune di Brusnengo 
 

 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO E TECNICO-MANUTENTIVO 
N. 83 DEL 26/03/2024  

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA IN MEPA N. 4168024  ED IMPEGNO 
DI SPESA PER ESTUMULAZIONI ORDINARIE PRESSO IL CIMITERO COMUNALE DI 
BRUSNENGO E CARACETO -  CIG: B0D2DF048A. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 

del 21 dicembre 2023 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio 

Comunale e di Giunta Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 

267/2000; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 29 del 21 dicembre 2023; 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione annualità 2024 adottato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 6 del 17 gennaio 2024 con cui sono stati attribuiti a ciascun Responsabile di Servizio 

individuato i propri capitoli di spesa per l’attuazione degli indirizzi politici disposti in sede 

Consigliare; 

 

DATO ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 12 del 31/01/2024 è stato fornito atto di 

indirizzo all’Ufficio Tecnico di procedere a interventi di estumulazione presso i Cimiteri Comunali di 

Brusnengo e di Caraceto; 

 



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DETERMINA  N. 83                                                                                     Brusnengo, 26/03/2024 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusnengo.  Responsabile Procedimento: Mattiuz Alessandro  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

VISTO che, si rende necessario provvedere all'affidamento dei seguenti servizi: 

N. 8 Operazioni di estumulazioni da loculi a ossario singolo:  

 n. 7 nel Cimitero di Brusnengo + 7 Cassette ossario + 7 Tumulazione in celletta ossario 

 n. 1 nel Cimitero di Caraceto + 1 Cassette ossario + 1 Tumulazione in celletta ossario 

 

N. 7 Operazioni di estumulazioni da loculi a tumulazione in tomba famigliare:  

 N. 5 nel Cimitero di Brusnengo  

 N. 2 nel Cimitero di Caraceto  
 

N.11 Operazioni di estumulazioni loculi/ossari a ossario comunale 

 N. 8 nel Cimitero di Brusnengo  

 N. 3 nel Cimitero di Caraceto  
 

PRESO ATTO della specificità di tale servizio, si ritiene di affidare lo svolgimento del servizio a 

ditta esterna di provata esperienza, come previsto dalla normativa vigente; 

 

PRESO ATTO: 

 che, nel rispetto delle regole del MEPA, si è provveduto alla formulazione di una “Trattativa 

diretta” all’interno del bando “Servizi Operazioni Cimiteriali”; 

 dell’elenco dei servizi e forniture sul quale la ditta doveva presentare l’offerta, agli atti nel 

sistema telematico del Mercato Elettronica P.A.; 

 che l’importo complessivo posto a base di gara è stato stimato in complessivi € 8.000,00 

IVA esclusa; 

PRESO ATTO che, si è proceduto alla formulazione della Trattativa nr. 4168024, con invito alla 

ditta Orso Blu Impresa Cooperativa Sociale, con sede legale in Via Felice Piacenza, 11 – Biella 

(BI) 13900 – C.F. e P.IVA 01747390027; 

CONSIDERATO che, la ditta invitata ha regolarmente presentato un’offerta, secondo le 

modalità previste dal sistema del Mercato Elettronico della P.A. e il valore economico 

dell’offerta è di euro 7.999,00 

RITENUTA l’offerta presentata, di importo pari a euro 7.999,00 + IVA 22%, congrua e 

meritevole di approvazione, e pertanto per quanto sopra descritto, di dovere prevedere un 

impegno complessivo per le operazioni di estumulazioni varie da fare nei Cimiteri di Brusnengo 

e di Caraceto di € 9.758,78 compresa IVA 22%; 

VERIFICATO l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 

risultato di cui all’art. 1 del D.lgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto 

affidatario il seguente operatore economico ditta Orso Blu Impresa Cooperativa Sociale, con 

sede legale in Via Felice Piacenza, 11 – Biella (BI) 13900 – C.F. e P.IVA 01747390027, che si 



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DETERMINA  N. 83                                                                                     Brusnengo, 26/03/2024 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusnengo.  Responsabile Procedimento: Mattiuz Alessandro  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

è dichiarato disponibile ad eseguire le operazioni cimiteriali alle condizioni indicate 

dall’Amministrazione Comunale; 

CONSIDERATO CHE  
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 40.000,00 e fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, 

comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 

dei lavori in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. a) e b), del Dlgs n. 36/2023, stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per gli affidamenti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2, del D.lgs n. 36/2023, prevede che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

RICHIAMATI: 

 l’art. 192 del TUEL (D. Lgs. 267/2000) il quale dispone che, prima dell’affidamento, devono 

essere individuati: 

a) il fine che si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 17, co. 1 e 2, del D. Lgs. 36/2023, in cui si legge che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

RITENUTO opportuno quindi di affidare, sulla scorta di quanto sopra indicato, i servizi sopra 

descritti alla Orso Blu Impresa Cooperativa Sociale, con sede legale in Via Felice Piacenza, 11 

– Biella (BI) 13900 – C.F. e P.IVA 01747390027, per un ammontare complessivo pari ad € 

7.999,00 oltre IVA di legge 22% di € 1.759,79, per un totale di € 9.758,78. 

DATO ATTO CHE: 

 è stato acquisito il codice CIG B0D2DF048A; 



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DETERMINA  N. 83                                                                                     Brusnengo, 26/03/2024 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusnengo.  Responsabile Procedimento: Mattiuz Alessandro  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

 ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per 

richiedere la cauzione provvisoria; 

 ai sensi dell’art. 117, del D.lgs. n. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica 

dell'affidamento e/o alle modalità di adempimento delle prestazioni, non si richiede la 

cauzione definitiva; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 

16 del Dlgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli 

altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RICHIAMATI: 

 il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Brusnengo; 

 gli artt. 107, 151, comma 4, 153, 183, 191 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 

 il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

 

DETERMINA 
le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1. DI APPROVARE l’offerta economica esposta nell’ambito della RdO con trattativa diretta 

sulla piattaforma MEPA-Acquistinrete di Consip n. 4168024 del 22/03/2024 e di affidare alla 

ditta Orso Blu Impresa Cooperativa Sociale, con sede legale in Via Felice Piacenza, 11 – 

Biella (BI) 13900 – C.F. e P.IVA 01747390027, il servizio di estumulazione presso i Cimiteri 

Comunali di Brusnengo e di Caraceto e conseguentemente, di impegnare a favore della 

stessa ditta quale corrispettivo della prestazione da rendere, l’importo di € 9.758,78 (IVA 

compresa), CIG B0D2DF048A; 

2.  DI ASSUMERE, a tal fine, l’impegno di spesa di complessivi € 9.758,78 I.V.A. al 22% 

compresa, con imputazione al capitolo 4210/2/2, del Bilancio di Previsione del triennio 

2024/2026, in conto competenza 2024; 

3. DI DICHIARARE che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31.12.2024 per l’anno 2024 

4.  DI STABILIRE, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192, del D.Lgs. n. 267/2000, le 

seguenti clausole essenziali del contratto:  

a) il fine che il contratto intende perseguire è il servizio di estumulazione presso i 
Cimiteri Comunali di Brusnengo e di Caraceto; 

b) la durata: anno 2024;  

c) il corrispettivo: € 9.758,78 iva 22% compresa;  

d) i termini di pagamento: il pagamento, derivante dal presente provvedimento, deve 

avvenire entro 30 giorni, dal ricevimento della fattura al protocollo, ai sensi 



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DETERMINA  N. 83                                                                                     Brusnengo, 26/03/2024 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusnengo.  Responsabile Procedimento: Mattiuz Alessandro  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

dell’articolo 4, lettera a) del D.Lgs. n. 231/2002, come modificato dall’articolo 1 del 

D.Lgs. n. 192/2012; 

e) l’oggetto del contratto consiste nelle prestazioni meglio individuate su mepa; 

5. DI DARE ATTO che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuata sul conto 

corrente bancario o postale così come comunicato dal creditore ai sensi della legge 

136/2010, come modificato degli artt. 6 e 7 del D.Lgs 187 del 12/11/2010 e che il CIG da 

indicare sull’ordinativo di pagamento è il seguente B0D2DF048A; 

6. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è 

compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

7. DI DARE ATTO, relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 

241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 6/2013 e del Codice di comportamento dei dipendenti 

comunali, non sussistono nei confronti del Responsabile di servizio/Responsabile del 

procedimento e/o dell’istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale; 

8. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all'Ufficio Finanziario per i 

provvedimenti di competenza; 

9. DI PROCEDERE alla liquidazione nei limiti dell'impegno assunto, previa acquisizione delle 

fatture relative e della constatazione della regolare fornitura; 

10. DI DARE ATTO che  

- i dati contenuti nella presente determinazione dovranno essere pubblicati nel sito 

internet istituzionale del Comune di Brusnengo, in Amministrazione Trasparente, ai 

sensi del D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013; 

- si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line 

del Comune di Brusnengo per 15 giorni consecutivi e al suo inserimento nella sezione 

“Atti Amministrativi” del sito istituzionale del Comune stesso 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

                                                                                           Firmato Digitalmente 
    


